SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
Avenida João Paulo II, nº 514, Bairro Castanheira – Belém – Pará – CEP. 66.645-240 | E-mail: editais.proppg@ifpa.edu.br

EDITAL n° 06/2021 – PIBIC-EM/PROPPG/IFPA/CNPq

Resultado Final de Avaliação das Propostas

A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (PROPPG), por meio da Coordenação de Pesquisa (COPESQ), torna público o resultado final de

avaliação das propostas de pesquisas submetidas ao EDITAL n° 06/2021 – PIBIC-EM/PROPPG/IFPA/CNPq.

Nº PROJETO DE PESQUISA Coordenador CAMPUS Área Nota Final Resultado

01
Armazenamento de sementes a partir de uma bomba de sucção de

baixo custo
Pablo Radamés

Cabral de França

Castanhal Ciências Agrárias 63,75
Cadastro

imediato na

PROPPG

02
Produção de Fitomassa de Leguminosas Utilizadas como

Adubação Verde em Sistemas Agroflorestais na Região do Baixo
Amazonas

Uemeson José
dos Santos

Óbidos Ciências Agrárias 58,10
Cadastro de

reserva

03
Monitoramento de Parâmetros Físicos, Químicos e Biológicos da

Água do Rio
Igarapé Ilha de Coco (Parauapebas – PA)

 Pedro Paulo dos
Santos

Parauapebas
Ciências

Biológicas
45,65

Cadastro de

reserva

04
Protótipo de ponto de coleta de resíduos eletrônicos: estudo de

caso no IFPA campus Parauapebas

Gustavo

Francesco de

Morais Dias

Parauapebas Multidisciplinar 45,00
Cadastro de

reserva

05
Assistência técnica à piscicultores no contexto da pandemia

COVD-19 em Vigia de Nazaré – PA

Cassio Eduardo

Flexa
Vigia Engenharias 36,00

Cadastro de

reserva

06 Diagnóstico do sistema de abastecimento de água de Paragominas
Roberto dos

Santos Correa
Paragominas Engenharias 25,50

Cadastro de

reserva

Belém, 08 de setembro de 2021.

*ORIGINAL ASSINADO*

SEBASTIÃO RODRIGUES MOURA

Coordenação de Pesquisa

Port. n. 1547/2020/GAB/REI/IFPA

*ORIGINAL ASSINADO*

SAULO RAFAEL SILVA E SILVA

Diretor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Port. n. 1021/2019/GAB/REI/IFPA

*ORIGINAL ASSINADO*

ANA PAULA PALHETA SANTANA

Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Port. n.612/2016/GAB/REI/IFPA

mailto:editais.proppg@ifpa.edu.br